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Úvod

Event marketing je v poslední době stále respektovanější marketingový nástroj firem,

které se jeho prostřednictvím snaží se svými ať už stávajícími či potencionálními

zákazníky a partnery navázat kontakt díky zážitkům a vzbuzeným emocím. Eventem

může být jakýkoliv typ jedinečné akce, tedy různé výstavy, koncerty, společenské

večery apod., pro jejichž úspěch je vždy důležité důsledné plánování.

Autorku obor event marketingu zaujal během její činnosti v občanském sdružení, kde

mohla sledovat využití eventů přímo v praxi. Právě po této zkušenosti se autorka

rozhodla zaměřit tímto směrem svoji bakalářskou práci.

Hlavním cílem práce bude sestavení komplexního plánu pro organizaci konkrétního

eventu, podle kterého pořadatelé budou moci během jeho plánování postupovat.

K úspěšnému splnění tohoto výstupu práce napomůžou dílčí cíle, a to nejprve

zpracování teoretických poznatků, kde se čtenář dozví, co to event marketing vlastně je

a že ve své podstatě existuje již od pradávna. Nebudou zde chybět ani zásady správných

eventů, jejich dělení, typické cíle využití eventů pro pořádající firmu, srovnání se

sponzoringem apod.

Další dvě kapitoly budou věnovány představení občanského sdružení Student’s life a

jím pořádaného eventu Vítání prváků, na který bude zaměřen zbytek práce. Dalším

dílčím cílem práce bude zhodnocení posledního proběhlého ročníku eventu

a identifikování jednotlivých chyb v jeho organizaci. K tomu bude využito jak díky

zpětné vazbě získané provedeným marketingovým výzkumem, tak i informací

získaných vlastním pozorováním a rozhovory s pořadateli.

V poslední části práce se autorka soustředí na sestavení plánu pro zorganizování

nadcházejícího ročníku Vítání prváků. Tato kapitola se bude opírat o poznatky získané

zhodnocením minulého ročníku, o sestavenou SWOT analýzu eventu a ihned zde také

budou aplikovány shrnuté zásady správného plánování.
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1 Úvod do event marketingu

1.1 Historie

O Event marketingu jakožto o marketingovém nástroji firem mluvíme až v poslední

době, ale pravdou je, že eventy se uskutečňovaly od počátků lidstva. Ať už měly za cíl

pobavit, odreagovat, vyznávat hold některému z náboženství, nebo vyjádřit před světem

jakýkoliv názor, vždy měly své místo v denním životě jednotlivců. Jedny z dávných

pravidelně se konajících eventů nám může připomínat například mystický Stonehenge,

kde se již před 4 tisíci let pravidelně konaly náboženské obřady, dále divadelní

představení ve starověkém Řecku a Římu, první olympijské hry. (Preston, 2012)

1.2 Definování pojmů event a event marketing

Ani jeden z těchto pojmů nemá jednu jasnou definici, každý autor vnímá jejich

problematiku poněkud odlišně. Slovo event původně pochází z latinského slova

„eventus“, které bylo užíváno pro označení velkých nevšedních událostí. (Damm, 2011)

Anglicko-český slovník udává překlad tohoto slova jako událost, představení, plánovaná

akce. (Vít, 1995 - 2011)

Přestože většina autorů přidává do definice eventu spojitost s propagací a firemní

komunikací, autorka této práce se přiklání k pojetí Bertranda Russella a Alfreda

Whiteheada: „Obecně je jako event označováno to, co se odehrává v určitém čase

na určitém místě.“ (Šindler, 2003, str. 20) Já tedy jako event vnímám každou

plánovanou událost.

Obr.č. 1 pro zajímavost udává výsledky průzkumu společnosti Vok Dams z roku 1996,

která se dotazovala německých marketingových odborníků na interpretaci pojmu event.

Z grafu lze vidět, že nejvíce dotázaných si překládá event jako incentivní (tedy

nevšední) zážitek.
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Obr.č. 1: Chápání pojmu event

Zdroj: autorka dle Šindlera (2003), 2013

Pokud k výše vysvětlenému pojmu event přidáme slovo marketing, získáme sousloví,

které se v českém jazyce běžně používá, nepřekládá se. Můžeme jej formulovat jako

využití eventů v rámci marketingových nástrojů firem.

Obr.č. 2: Definování event marketingu

Zdroj:Hamřík a kol. (2007)

Jako podrobnější definici lze uvést: „Event marketing je možno vymezit jako

marketingové aktivity, které se snaží pomocí netradičních akcí (events) upoutat

pozornost potencionálních nebo stávajících zákazníků, partnerů, veřejnosti a

v neposlední řadě i médií a prostřednictvím zinscenovaných zážitků podpořit image

firmy nebo jejích produktů. (Kotíková a kol., 2008, str. 14)

Podstatu event marketingu vyjádřili Karlíček a Král na Obr.č. 3. Ve své knize tito autoři

popisují, že správně naplánovaný event vede zúčastněné k aktivní participaci, měli by se

do dění sami přímo zapojit, čímž u nich dochází k mnohem intenzivnějším emocím

a zážitkům. Emoce jsou „hnacím motorem“ eventů. (Šindler, 2003) Pokud návštěvníci

budou událost hodnotit pozitivně a dostatečně si uvědomí její spojení s propagovanou

značkou, budou posléze kladně hodnotit i samotnou značku.

Incentivní

zážitky

Vnitrofiremní

konference

Podpora

prodeje

Veletrhy Školení

51%

44%
42%

38%

23%
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Obr.č. 3: Podstata event marketingu

Zdroj: Karlíček a kol., (2010)

1.3 Tři E v event marketingu

Pro úspěšný event jakéhokoliv typu se uvádějí tři základní vlastnosti: (Hoyle, 2002)

 Entertainment, neboli zábavnost, je klíčová vlastnost. Pokud lidé neshledají

plánovaný program daného eventu za zábavný, nejspíše vůbec nedorazí.

 Excitement, vzrušující program, se zapříčiní o to, že návštěvníci si díky svým

emocím danou událost zapamatují.

 Enterprise, lze přeložit jako podnikavost, má zde význam nutnosti pokoušet se

o stále něco nového (neobvyklé prostory, program, téma atd.), ne jen kopírovat

v minulosti úspěšné akce. Pro člověka, jsou cenné nevšední zážitky.

1.4 Event marketingový mix

Klasický marketingový mix, takzvané 4 P (product, price, place, promotion), rozšiřují

v rámci event marketingu někteří autoři o další 4 P, které znamenají:

 People (lidé)

 Packaging (balíček)

 Programming (doplňkové služby)

 Partnership (spolupráce)

(Bowdin a kol., 2011)

Lidé do event marketingového mixu bezesporu patří, neboť žádná událost se neobejde

bez obsluhy, vystupujících, apod., se kterými se návštěvníci během eventu setkávají

a kteří na ně zanechávají určitý dojem. I sebelepší akci dokáže znepříjemnit například

nepříjemný barman. Organizátoři by proto měli klást zřetel na dobrý výběr a proškolení

zaměstnanců.

Balíčkem jsou myšleny ostatní služby doprovázející samotný event, jako například

ubytování, doprava apod.
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S předchozím „P“ úzce souvisí i programování, kterým rozumíme doplňkové služby

ke zvýšení atraktivity eventu pro jednotlivé skupiny zákazníků. Příkladem může být

prohlídka daného města, nabídnutí dostupných volnočasových aktivit před začátkem

či naopak po zakončení samotného eventu atd.

Vzájemnou spoluprací rozumíme propojení aktivit všech zainteresovaných stran

(fyzické i právnické osoby), čímž dochází k hromadnému snižování nákladů,

rozprostření podnikatelského rizika a k urychlení finanční návratnosti. Zahrnout sem

také můžeme spolupráci se sponzory. (Havel a kol., 2008)

Takto sestavený event marketingový mix je totožný s mixem používaným v rámci

cestovního ruchu. K výše uvedeným 8 P je dle autorčina názoru vhodné přidat ještě dvě

následující:

 Public relations (komunikace s médii) (Robinson a kol., 2010)

 Politics (politika) (Kotler a kol., 2005)

Správná komunikace s médii (PR) může být pro propagaci eventu velmi nápomocna,

v opačném případě dokáže i viditelně uškodit. Organizátoři mohou skvěle zvládnout

propagaci svého eventu, ale jejich snahu mohou v důsledku zničit ohlasy ze strany

médií. Do dobře zvládnutého PR se proto organizátorům vyplatí investovat.

Politiku jako součást mixu uvádí Kotler proto, že pořádání eventů je podmíněno

mnohými regulačními opatřeními, neobejde se bez mnoha oficialit a právních kroků,

je tedy nutné průběžně sledovat novinky v legislativě.

1.5 Dělení eventů

Vzhledem k tomu, že event marketing je mladé odvětví, není zatím uvedeno jedno


[…]


pořádané jednotlivými kluby by eventu příliš uškodit neměly. Již během posledního

ročníku se objevily snahy jednoho z klubů sousedících s Alfou se na události Vítání

prváků „přiživit“, přičemž v závěru naopak přecházeli jejich hosté na náš event.
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Závažnou hrozbou již je však jednodenní open-air festival t-music Back to School,

který se poslední dva roky konal vždy den po eventu, tedy v první čtvrtek

vysokoškolského semestru. Pokud se doba konání tohoto festivalu nezmění,

je vše v pořádku, ale v případě, že by bylo dostatečně s předstihem zveřejněno přesunutí

festivalu na středu 26. 9., tedy stejný den jako plánovaný event, bylo by dle autorky

vhodné ponechat jeho konání jen v prostorech restaurace, společenský sál by se za této

situace nejspíše nenaplnil.

5.9.2 Technické problémy

Technickými problémy zde rozumíme zejména vady zvukové či osvětlovací techniky.

Jejich výskytu také nelze zcela předejít, je však možné se alespoň připravit na rychlou

nápravu. Pořadatelé by tedy měli mít v záloze potřebné nářadí, náhradní kabely apod.

Samozřejmě je také nutné věnovat dostatek času pečlivé přípravě v den eventu.

5.9.3 Onemocnění moderátora, vystupujících apod.

Toto riziko opět není možné vyloučit, je tedy třeba vytvořit scénář jak v této situaci

postupovat. Značnou výhodou je, že za moderátora by, i na poslední chvíli, byl schopen

zaskočit hlavní organizátor. Ten předešlé ročníky tohoto eventu sám moderoval a o akci

samozřejmě má veškeré informace.

Již větší problém by způsobila indispozice některých z vystupujících. Chybějící

vystoupení by bylo nejvhodnější nahradit prodloužením předcházejícího

či následujícího programu.

5.9.4 Časový skluz v organizaci

Základním předpokladem odstranění tohoto rizika je následování časového

harmonogramu. Vždy je samozřejmě možné prodloužení jednotlivých fází příprav,

ale neboť autorka v časovém plánování počítala s poměrně velkými rezervami,

neměl by v tomto ohledu nastat žádný problém.

5.9.5 Finanční problémy

V případě nedostatečné odezvy od oslovených potencionálních sponzorů

by si organizátoři nemohli dovolit uspořádání eventu ve společenském sále,

tato možnost je poměrně finančně náročná. Řešením této situace by bylo ponechání

akce v jejích původních prostorách. V takovéto situaci by bylo již před průběhem akce
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nutné řešit otázku sponzorství pro nadcházející ročník, aby bylo možné přímo na event

pozvat zástupce nejpravděpodobnějších sponzorů a navázat tak možnou spolupráci

na příští ročník.

5.9.6 Minimální účast

Minimální účast by značila neúspěch eventu, nebylo by dosaženo většiny jeho cílů.

Tato hrozba souvisí také s ostatními riziky – s možností konání konkurenční akce

či velmi špatného počasí. Tyto rizika sice ovlivnit nemůžeme, avšak možnost minimální

účasti lze snížit dobře zvládnutou propagací, zajištěním atraktivního programu apod.

Tuto hrozbu také snižují výsledky dotazníkového šetření, na jejichž základě by o event

zájem být měl.

5.9.7 Příliš vysoká účast

Na druhou stranu může být rizikem i příliš vysoká účast. V té by nebyl problém

v případě konání eventu ve společenském sále, který nabízí prostoru dostatek.

Avšak pokud by došlo k situaci vynucující umístění akce pouze do prostor restaurace,

tam by již nedostatek kapacity hrozil. V tomto případě by bylo nutné v propagaci více

zacílit na soutěž „Putovník večera“, díky níž dochází k rozprostření návštěvníků eventu

do více klubů.

5.9.8 Špatné počasí

Počasí je neovlivnitelné. Avšak vzhledem k tomu, že je akce převážně indoorová,

výrazný vliv by na ni mělo pouze velmi špatné počasí (sněhové kalamity apod.), které je

v dané části roku silně nepravděpodobné.

Možný dopad však může mít počasí na venkovní vystoupení a soutěž „Putovník“,

o které by zájem v případě silných srážek nejspíše silně poklesl. Na druhou stranu

by v tomto případě o to více osob zůstalo v hlavním klubu, což by bylo nežádoucí pouze

v případě pesimistického scénáře eventu, tedy konání pouze v prostorech restaurace.
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Závěr

Cílů bakalářské práce bylo několik. Autorka nejdříve představila nástroje event

marketingu a možnosti jejich využití v praxi, k čemuž bylo ve velké míře nutné čerpat

informace z cizojazyčné literatury, neboť v českém jazyce prozatím vyšla pouze jediná

publikace věnující se přímo této problematice.

Získané teoretické znalosti o způsobu využití eventů autorka posléze aplikovala na

konkrétní projekt Vítání prváků, pořádaný občanským sdružením Student’s life o.s.,

kterého je autorka sama členem. Vzhledem k vlastnímu zaangažování do organizace

události, měla autorka jedinečnou možnost objektivně zhodnotit celý proces plánování a

výsledek posledního ročníku události. K identifikování chyb a silných a slabých stránek

však nebylo využito pouze výsledků vlastního pozorování, ale i informací získaných

z provedeného dotazníkového šetření a z konzultací s ostatními členy občanského

sdružení.

Stěžejní částí práce bylo sestavení konkrétního plánu pro zorganizování nadcházejícího

ročníku události Vítání prváků. Během jeho tvorby autorka využila zásad event

marketingu, projektového plánování, sestavené SWOT analýzy a celkových poznatků o

dosavadní organizaci eventu tak, aby občanskému sdružení důslednou přípravou

pomohla k eliminování opakování dřívějších chyb. Autorka věří, že výsledky této práce

budou pro organizační tým přínosem.
