HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Lenka Kovaříková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Event marketing- aplikace pro konkrétní událost
Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Téma práce je zaměřené na aplikaci event marketingu. Sledovaným eventem je Vítání prvků, které organizuje Students life o.s.

Autorka stručně popisuje event a event marketing a vlastní akci. Pro zhodnocení eventu realizovala výzkumné šetření s poměrně velkým počtem respondentů z cílové skupiny a jednotlivé položky prezentuje jen ve vyjádření odpovědí v procentech.

Na s. 30 mne překvapilo, že sponzoring je jen ústní - jak je to potom z hlediska daní dárců? Dále předimenzované asi mělo být poddimenzované?

V následné kapitole č. 5 se částečně vracíme k teorii projektového managementu a seznamujeme se s návrhy na zlepšení eventu. Autorka sice vypracovala varianty rozpočtu, s. 59 - 63, ale ne zcela odpovídají současným rozměrům akce. Realistická verze obsahuje sponzoring, granty a spoluúčast za 160 tisíc Kč, a to považuji za nereálné vzhledem k poslání akce. Nicméně navýšení vstupenek s vylepšením programu dávají prostor pro zkvalitnění akce, což autorka navrhuje. Dobře upozorňuje i na hlavní riziko - konkurenční akci a termín a stejně tak i na potřebu změny pravidel pro splnění soutěže. Z celé akce na mne působí to, že jde o zábavu na prvním místě a spojení se ZČU je možná spíše využitím ZČU v Plzni k realizaci akce.

Nenašel jsem www stránky sdružení, ale naopak na YouTube záznam akce z roku 2011.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Kdo povoluje informování na ZČU (plakáty aj.) a jak je akce formálně vedena k ZČU v Plzni?
Jak je v ČR možný sponzoring z hlediska platných daňových zákonů?
Může mít sdružení. zisk?

V Plzni, dne 13. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).